Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia
C                   CBH URUCUIA – SF8 - Gestão 2018/2022

                                          Instituído pelo Decreto Estadual n° 44.201 de 29 de Dezembro de 2005

Rua Filadelfo Souza Pinto nº. 141, Bairro Nova Divineia Unaí/MG - CEP: 38613-080

Portal: http://comites.igam.mg.gov.br/comites-estaduais-mg/sf8-cbh-urucuia E-mail: cbhurucuia@gmail.com

DELIBERAÇÃO CBH URUCUIA nº 23, de 09 de fevereiro de 2023.

Aprova o Relatório de Atividades de
2022 e Plano de Trabalho de 2023 em
atendimento ao Procomitês

O Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia – CBH Urucuia, instituído pelo

Decreto Estadual nº 44.201 de 29 de dezembro de 2005, conferidas pela a Lei

Estadual, de 29 de janeiro de 1999, e;

Considerando que o Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia aderiu ao

Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas –

Procomitês; Considerando as metas pactuadas e acordadas no Programa

Procomitês;

Delibera:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2022 (anexo I) e o

Plano de Trabalho de 2023 (anexo II) em atendimento ao Procomitês;

Art. 2º Essa deliberação entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Uruana de Minas-MG, 09 de fevereiro de 2023.

ANEXO I

Relatório de Atividades do ano de 2022

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1 03 Reuniões Ordinárias com Quórum PLENÁRIA CBH SF8 I.5, I.6, I.7 X X X

2 04 Reunião Extraordinária com Quórum PLENÁRIA CBH SF8 I.5, I.6, I.7  X X

3 Execução do Plano de Comunicação do CBH PLENÁRIA CBH SF8 E IGAM III.2 X X

4 Execução do Plano de Capacitação do CBH PLENÁRIA CBH SF8 E IGAM II.2 X X X X

5
Realizar as discussões para a implementação da

Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos
PLENÁRIA CBH V.4 X X X X

6 Promover/participar de Capacitações PLENÁRIA CBH E IGAM II.1, II.3 X X X X

7 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA IV.1, IV.2, IV.3 X X X X

8
Dar continuidade ao Processo Eleitoral Gestão

2022/2026
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO E COMISSÃO ELEITORAL CBH SF8 E IGAM I.4, III.1  X X

9 Divulgação das Atividades do CBH SF8 PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA III.1 X X X X

10

Intalação das CGLs do Ribeirão Santa Cruz,

Ribeirão das Almas, Ribeirão Jibóia, Ribeirão

Garapa, Ribeirão dos Poldros, Córrego

Bebedouro e do Córrego Pinduca

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA  E IGAM V.9 X

11 Aprovação do Plano de Comunicação do CBH SF8 PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH SF8 E IGAM V.9 X

12 Alterações no regimento interno do CBH SF8 PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO
CBH SF8, IGAM e

ANA
V.9   X X

13 Aprovação de unificação dos CBHs SF7, SF8 e SF9 PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH SF8 E IGAM V.9   X

14
3º Seminário de Saneamento Básico do

Noroeste de Minas - Logística Reversa
Plenária/Executivos e Legislativo do Noroeste de Minas

AMNOR/CBH/MPM

G/Green

Ambiental/APA

V.2 X

15
Deliberação de unificação dos CBHs SF7, SF8 e

SF9
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO IGAM/IEF X

16
Acompanhamento para aprovação do Pró-águas

do Urucuia
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO

Instituto

Espinhaço/CBH

Urucuia

V.9 X X X X

17
Acompanhamento do projeto de recuperação

ambiental de Riacho das Pedras
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH SF8 V.9 X X X X

18
Acompanhamento do projeto de recuperação

ambiental em Uruana de Minas
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH SF8 V.9 X X X X

19
Acompanhamento do Projeto de Logística

Reversa do Noroeste de Minas
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO

AMNOR/CBH/MPM

G/Green

Ambiental/APA V.9

X X X X

20
Reunião da CTOC para analise de outorga de

grande porte
CTOC/IGAM/PUBLICO EXTERNO CTOC/IGAM I.5, I.6, I.7 X X

21
Deliberação sobre a cobrança pelo uso dos

recursos hídricos
PLENÁRIA CBH SF8 E IGAM I.5, I.6, I.7  X

22 Participação no XXIV ENCOB 2022 PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH SF8/CNRH V.2 X

23
Participação no VI Encontro dos Comitês

Afluentes do Rio São Francisco 2022
DIRETORIA/PRESIDENTE

CBH SF8/CBH SF e

Afluentes
V.2 X

24
Capacitação dos Usuários de Água da Bacia

Hidrográfica do Rio São Marcos
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH SF8/ANA V.2 X

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE

SE VINCULA

CRONOGRAMA

ANEXO II

Plano de Trabalho de 2023

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1 06 Reuniões Ordinárias com Quórum PLENÁRIA CBH SF8 I.5, I.6, I.7 X X X X

2
Acompanhar a implementação da Cobrança

pelo Uso de Recursos Hídricos
PLENÁRIA CBH SF8/IGAM V.4 X X X X

3 Promover/participar de Capacitações PLENÁRIA CBH E IGAM II.1, II.3 X X X X

4 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA IV.1, IV.2, IV.3 X X X X

5
Continuar o Processo Eleitoral Gestão

2022/2026
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH SF8 E IGAM I.4, III.1 X X X

6 Divulgação das Atividades do CBH PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA III.1 X X X X

Acompanhamento do projeto Pró-águas do

Urucuia
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA V.9 X X X X

8
Acompanhamento do Programa de Logística

Reversa do Noroeste de Minas
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA V.9 X X X X

9
Dar prosseguimento pela CTOC/CBH SF8/IGAM

juntos às CGLs
PÚBLICO EXTERNO CBH SF8/CTOC V.10 X X X X

10
Dar continuidade ao processo unificação dos

comitês SF7, SF8 e/ou SF9
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH SF8/CBH SF7/IGAM V.9 X X

EXECUTORID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE SE

VINCULA

CRONOGRAMA